
  

 

1 
 

 

Agenzia regionale per la Tecnologia,  
il Trasferimento Tecnologico e l’Innovazione 

DECRETO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

N.106 di repertorio 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs 31 marzo 
2023, n. 36 per l’acquisto di pass e la fornitura di uno stand per la partecipazione al Festival 
Jazzahead! che si svolgerà dal 24/04/2025 e 26/04/2025 presso la città di Brema in Germania 
nell’ambito dell’iniziativa “Luoghi Comuni” CUP B31F16000050001 CIG: B67E91F22E 
 

L’anno 2025 il giorno quattordici del mese di aprile in Bari, presso la sede dell’Agenzia 
regionale per la tecnologia, il trasferimento tecnologico e l’innovazione, 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

VISTA la Legge Regionale n. 29 del 21 novembre 2024 (di seguito anche “legge istitutiva”) con la 
quale si provvede all’istituzione dell’Agenzia regionale per la tecnologia, il trasferimento 
tecnologico e l’innovazione (in sigla ARTI); 

VISTO l’art. 3 della citata legge istitutiva rubricato “Organi”, che individua i seguenti organi 
dell’Agenzia: a) il Presidente del Consiglio di amministrazione; b) il Consiglio di 
amministrazione; c) il Direttore generale; d) il Comitato scientifico; e) il Revisore unico; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1616 del 25 novembre 2024 che ha nominato il 
Presidente ed i componenti del Consiglio di amministrazione, ai sensi degli artt. 3, 4 e 5 della 
L.R. n. 29/2024; 

VISTA la delibera n. 01 del 27 dicembre 2024 con la quale il Consiglio di amministrazione 
dell’Agenzia regionale per la tecnologia, il trasferimento tecnologico e l’innovazione ha 
confermato il dott. Francesco Addante quale Direttore amministrativo, attribuendogli poteri e 
deleghe; 

RILEVATO CHE l’Agenzia è un ente strumentale della Regione Puglia e, quale Agenzia 
strategica, opera a supporto della definizione e gestione delle politiche per lo sviluppo  

 



 

2 
 

 

economico, l’istruzione, la formazione, il lavoro e quale ente per il trasferimento tecnologico 
finalizzato alla valorizzazione della ricerca e dell’innovazione in tutte le sue declinazioni. 

PREMESSO CHE:  

• con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1922 del 30/11/2016 la Regione Pu-glia - 
Sezione Politiche Giovanili e Innovazione Sociale, in coerenza con quanto disciplinato 
dalla L.R. n.4 del 7 febbraio 2018, ha inteso sottoscrivere con l’Agenzia Regionale per la 
Tecnologia e l’Innovazione (ARTI) un accordo per la disciplina della cooperazione tra 
Regione Puglia e Agenzia, quale ente strumentale dell’amministrazione regionale e 
agenzia di riferimento per la Sezione Politiche Giovanili nell’ambito del modello 
organizzativo regionale “MAIA”, per il supporto tecnico-scientifico e il coordinamento, 
attuazione e gestione amministrativa dell’intervento “Laboratori Urbani Mettici le Mani”, 
successivamente ridenominato “Luoghi Comuni”) di cui alla precedente deliberazione 
di Giunta Regionale n. 1265 del 4/8/2016; 

• con Deliberazione n. 1323 del 18/07/2018 la Regione Puglia ha approvato l’iniziativa 
“Luoghi Comuni”, quale nuova misura di attivazione giovanile attra-verso la 
rivitalizzazione di spazi pubblici sottoutilizzati e la co-progettazione di iniziative di 
innovazione sociale, affidando la responsabilità dell'attuazione Regione Puglia Agenzia 
Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione dell'intervento alla Dirigente della Sezione 
Politiche giovanili e Innovazione sociale e approvando, fra l’altro, lo schema di 
Convenzione tra Regione Puglia e ARTI ad integrazione e rettifica della Convenzione già 
sottoscritta fra le parti di cui alla suddetta DGR 1922/2016; 

• in data 26/09/2018 si è proceduto alla stipula del predetto accordo fra la Regio-ne Puglia 
- Sezione Politiche Giovanili e Innovazione Sociale e l’ARTI; 

• con A.D. 121 del 10/12/2020 la Sezione Politiche giovanili e Innovazione Sociale ha 
approvato l’addendum alla Convenzione del 26/09/2018; 

• in data 11/01/2021 si è proceduto alla stipula del predetto addendum alla convenzione 
fra la Regione Puglia - Sezione Politiche Giovanili e Innovazione Sociale e l’ARTI; 

• con DGR 244/2022 la Giunta regionale ha prorogato al 31/12/2025, senza ulteriori oneri 
a carico dell'amministrazione regionale, l'accordo di cooperazione fra la Sezione 
Politiche Giovanili e ARTI, ai sensi dell'art. 3 dell'accordo sottoscritto in data 
26/09/2018; 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023 ed in particolare l’art. 17, comma 15, il quale prevede 
che: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti 
e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.lgs. n. 33/2013; 



 

3 
 

 

CONSIDERATO CHE nell’ambito dell’intervento denominato “Luoghi Comuni” e nello specifico 
per l’iniziativa Radio Luoghi Comuni si rende necessario prevedere la partecipazione al Festival 
Festival Jazzahead! che si svolgerà dal 24/04/2025 e 26/04/2025 presso la città di Brema in 
Germania e che detta partecipazione si rende necessaria per connettere le giovani realtà 
pugliesi con le realtà musicali europee.  
 
DATO ATTO CHE: 

• l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 
criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e 
dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

• ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, l’appalto non è ulteriormente suddivisibile in lotti 
in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di 
attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 
del Dlgs n. 36/2023; 

• ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica 
delle offerte anomale; 

• in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del 
Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla 
soglia comunitaria; 

 
CONSIDERATO CHE: 

• per la fornitura oggetto di acquisizione non sussiste l’obbligo del preventivo 
inserimento nel programma triennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37, 

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


 

4 
 

 

comma 1, D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. in quanto di importo inferiore ad euro 
140.000,00; 

• ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 4, L. n. 241/90, il RUP è la dott.ssa 
Marianunzia Lazzizera in possesso dei requisiti previsti per legge; 

 
DATO ATTO CHE: 

• l’amministrazione ha individuato l’operatore economico M3B GmbH - con sede legale in 
Findorffstr. 101 28215 Bremen, Germany, organizzatore della manifestazione in oggetto. 

• È stata avviata una richiesta di preventivo finalizzata all’affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023; 

• Il prezzo offerto risulta congruo in rapporto alla qualità del servizio; 
• L’operatore economico è in possesso di esperienze pregresse alla buona e corretta 

esecuzione del servizio. 
 

TENUTO CONTO CHE l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 
novembre 2010, n. 187. 

VALUTATO CHE, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si 
ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione dell’immediata esecuzione del servizio. 

DATO ATTO del rispetto del principio così come disposto dall’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
36/2023 e dal Regolamento per l’applicazione del principio di rotazione nell’affidamento dei 
contratti pubblici ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 (Codice dei 
contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega 
al Governo in materia di contratti pubblici dell’ARTI approvato con Decreto del Direttore 
Amministrativo n. 008 del 16 gennaio 2025; 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) 
del D. Lgs. 36/2023 per acquisto pass e affitto stand per la partecipazione al Festival 
Jazzahead! che si svolgerà dal 24/04/2025 e 26/04/2025 presso la città di Brema in Germania 
nell’ambito dell’iniziativa “Luoghi Comuni”: 

DETERMINA 
 

• di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 
36/2023 all’operatore economico M3B GmbH - con sede legale in Findorffstr. 101 28215 
Bremen, Germany per un importo pari ad euro 3.265,06 
(tremiladuecentosessantacinque/06) inclusa IVA per acquisto pass e affitto stand per la 
partecipazione al Festival Jazzahead! che si svolgerà dal 24/04/2025 e 26/04/2025 
presso la città di Brema in Germania nell’ambito dell’iniziativa “Luoghi Comuni”: 

• di dare atto che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, 
l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 



 

5 
 

 

possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione 
appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla 
base del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate ogni anno 
dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti 
stessi, di procedere alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale 
garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima 
stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 
provvedimento; 

• di dare atto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 che l’ordine verrà stipulato 
in forma scritta e in modalità elettronica mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato; 

• di dare atto che il CIG della procedura è B67E91F22E; 
• di dare adeguata pubblicità secondo le modalità previste dalla vigente normativa in 

materia; 
• di stabilire che agli oneri derivanti dal presente atto si farà fronte con le dotazioni 

assegnate ad ARTI dell’intervento citato in premessa. 

 
 

IL DIRETTOREAMMINISTRATIVO 
Dott. Francesco Addante 

 (sottoscritto digitalmente) 

 

 


